# МИНИСТЕРСТВО ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И ПРОБЛЕМ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

РУКОВОДЯЩИЙ ДОКУМЕНТ

# АВТОМАТИЧЕСКИЕ УСТАНОВКИ ПОЖАРОТУШЕНИЯ ТРЕБОВАНИЯ К РАЗМЕЩЕНИЮ, ПРАВИЛА ПРОИЗВОДСТВА И ПРИЁМКИ РАБОТ

РД 01-001:2022

Официальное издание

# УДК 614.844.

Разработан Научно – исследовательским институтом пожарной безопасности и проблем чрезвычайных ситуаций МЧС Республики Узбекистан

Авторы: С.Джураев, Р.Турсунов, Р.Садиков, Б.Мухитдинов

**Согласован**: с Министерством строительства Республики Узбекистан, Министерством энергетики Республики Узбекистан, Ассоциацией «Узэлтехсаноат» и Торгово-промышленной палатой Узбекистана.

Утвержден приказом №472 от 15 октября 2022 года министра по чрезвычайным ситуациям Республики Узбекистан.

Одобрено к изданию решением Научно-технического совета НИИ ПБиЧС МЧС Республики Узбекистан.

РД 01-001:2022 «Автоматические установки пожаротушения. Требования к размещению, правила производства и приемки работ»

С введением в действие РД 01-001:2022 «Автоматические установки пожаротушения. Требования к размещению, правила производства и приемки работ» утрачивает силу РДПБ 01-001:2007 «Автоматические системы пожаротушения. Требования к размещению, правила производства и приемки работ».

Настоящий документ не может быть полностью или частично воспроизведен, тиражирован и распространен в качестве официального издания без разрешения НИИ ПБиЧС МЧС Республики Узбекистан.

# РД 01-001:2022 «Автоматические установки пожаротушения. Требования к размещению, правила производства и приемки работ»

# Область применения

Настоящие правила распространяются на производство работ по монтажу, наладке, испытаниям и сдаче в эксплуатацию автоматических установок водяного, пенного, газового и модульного порошкового пожаротушения (далее по тексту - АУПТ).

Правила должны соблюдать все монтажно-наладочные организации выполняющие работы по проектированию, монтажу, наладке, ремонту и техническому обслуживанию автоматических установок пожаротушения на объектах различных форм собственности, на основании лицензий установленного образца без срока давности или подтверждений уведомительного порядка согласно действующего законодательства.

Настоящие правила не распространяются на производство и приемку работ установок пожаротушения для тушения пожаров класса Д (по ГОСТ 27331), а также химически активных веществ и материалов.

# Глава 1. Общие положения

- 1. Работы по монтажу автоматических установок пожаротушения должны производиться В соответствии С утвержденной проектно-сметной рабочей документацией (проектом производства работ, технической документацией предприятий-изготовителей), градостроительными нормами и (ШНК 2.04.09 «Пожарная правилами автоматика зданий и сооружений»), и настоящими правилами.
- 2. Порядок рассмотрения, получения и согласования проектно-сметной документации, подготовка к производству монтажных работ, приемка зданий, сооружений и фундаментов под монтаж, порядок передачи оборудования, изделий и материалов монтажной организации должны отвечать требованиям, изложенным в ШНК 1.03.01 «Состав, порядок разработки, согласования и утверждения проектной документации на капитальное строительство предприятий, зданий и сооружений» и ШНК 3.01.01 «Организация строительного производства».
- 3. Отступления от проектной документации в процессе монтажа технических средств АУПТ не допускаются. Все отступления от проекта должнқ бқть согласованқ с проектной организацией разработчиком проекта.
- 4. Оборудования, изделия и материалы, применяемые при монтаже АУПТ, должны соответствовать спецификациям проекта и иметь сертификаты, паспорта или другие документы, удостоверяющие их качество.
- 5. Условия хранения оборудования и изделий должны отвечать требованиям, установленным в государственных стандартах, технических условиях и технической документации предприятий-изготовителей.



# ДОСТУП К ПОЛНОЙ ВЕРСИИ ДОКУМЕНТА ОГРАНИЧЕН

Для приобретения документа необходимо оформить заказ.

Заказать документ можно в **Научно-исследовательском институте** пожарной безопасности и проблем чрезвычайных ситуаций МЧС Республики Узбекистан.

Телефон для дополнительной информации 71 212-68-68